
COMUNE DI BRINDISI

 

DETERMINAZIONE
 

Consiglio Comunale, Giunta, Organi Istituzionali, Servizi Generali, Risorse Umane,
Contratti e Appalti, Gabinetto del Sindaco

N. d'ordine Reg. Generale 126 Del 08/02/2024

N. d'ordine Reg. Settore 42 Del 08/02/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA DA CORRISPONDERE AI
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE AI CONSIGLI ALLE
COMMISSIONE CONSILIARI NEL MESE DI GENNAIO 2024

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Litrico Giusy
Brindisi, lì 08/02/2024



IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 82, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dalla Legge

n. 122 del 30.07.2010, pubblicata sulla G.U.R.I. in pari data al n. 176, che testualmente recita:

“i consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un

gettone di presenza per la partecipazione a Consigli e Commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito

nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad un quarto dell’indennità massima

prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8…………..Omissis”;

CONSIDERATO che, a seguito di verifica, effettuata presso il Settore Ufficio del Consiglio Comunale

dall’istruttore tecnico Giusy LITRICO, dei fogli di presenza delle rispettive Commissioni Consiliari e dei

Consigli Comunali, acquisiti agli atti della presente, e riferiti al mese di GENNAIO 2024 è scaturito l'elenco

delle presenze, riportato in allegato, da riconoscere per la liquidazione dei gettoni di presenza ad ogni

singolo Consigliere comunale;

RITENUTO, nelle more dell’emanazione del D.M. con il quale saranno determinate le misure del gettone

di presenza da riconoscere in favore dei consiglieri comunali, di dover corrispondere le competenze

maturate nel mese di GENNAIO 2024 e limitatamente a quelle segnalate alla data di adozione del

presente provvedimento, quali risultanti dall’allegato prospetto descrittivo, parametrando l’importo del

gettone a quello di € 32,54 a seduta e quindi al netto della riduzione del 10% fissata dalla finanziaria per

l’anno 2006 per un importo massimo di € 2.009,88 così come stabilito dalla Legge di Bilancio 2022;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune;

DETERMINA

LIQUIDARE E PAGARE ai consiglieri comunali, la rispettiva somma indicata nell’allegato elenco alla voce

“importo da liquidare”, salvo conguagli, previe le ritenute di legge, quali gettoni di presenza, per la

partecipazione a consigli e commissioni, tenutesi nel mese di GENNAIO 2024;



DARE ATTO che la spesa totale nel mese di GENNAIO 2024 è di € 21.642,52 (€ 19.947,02 competenze

consiglieri comunali e € 1.695,50 IRAP) ed è così ripartita:

€ 19.947,02 al cap. 1130 art. 81 del Bilancio 2024;

€ 1.695,50 al cap. 1115 art. 7 del Bilancio 2024;

DARE ATTO che il credito maturato dal consigliere --- omissis... --- per il mese di GENNAIO 2024 è pari a ---

omissis... ---;

LIQUIDARE E PAGARE alla --- omissis... --- l’importo pari ad 1/5 dell’importo netto del credito maturato dal

consigliere --- omissis... --- nel mese di GENNAIO 2024;

TRATTENERE E ACCANTONARE sul Cap. 1003 art. 5 accertamento n. 904/2023, come da determina Reg.

Gen.le n. 1627 del 11/10/2023, relativa al consigliere --- omissis... ---, afferente il mese di GENNAIO 2024,

l’importo residuo rimanente dopo aver detratto l’importo pari ad 1/5 alla --- omissis... ---;

DARE ATTO CHE il consigliere comunale FUSCO Roberto, come da formale richiesta, rinuncia al compenso;

AUTORIZZARE il Settore Servizi Finanziari, per quanto previsto all’art. 67, comma 2, del Regolamento di

contabilità generale, ad emettere, con urgenza, i richiesti mandati di pagamento, al fine di provvedere

all’erogazione delle spettanze dovute ai consiglieri;

DARE MANDATO all’Ufficio Stipendi dell’emissione delle buste paga ai singoli consiglieri, la cui elaborazione

è effettuata unitamente alle retribuzioni del personale dipendente;

RISERVARSI, all’atto dell’emanazione del decreto di cui in narrativa, eventuali conguagli;

DARE ATTO, altresì, che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione

finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che sarà pubblicato all’Albo

Pretorio on-line per 15 gg. ai fini della generale conoscenza dopo la registrazione delle determinazioni del

Settore Ufficio del Consiglio comunale.



Subimpegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER LA CORRESPONSIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI E CONSIGLI COMUNALI E PER
L'INDENNITA' DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: 1115007 -IRAP SU INDENNITA' E GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COM.LI AL
PRES. C.C.AGLI ASSESSORI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 321248
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.02.01.01 01.01 1115007 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

140 891 0,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Subimpegno

Descrizione Impegno: IMPEGNO DI SPESA PER LA CORRESPONSIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI E CONSIGLI COMUNALI E PER
L'INDENNITA' DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - ANNO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: 1130081 -GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIO COMUNALE - INDENNITA' PRESIDENTE
E COMMISSIONI CONSILIARI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 321248
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.01.001 01.01 1130081 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

139 890 0,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Il DIRIGENTE

Costantino Del Citerna

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-02-08T13:05:01+0100
	Del Citerna Costantino 098d33989edd730e8d07f27f1eb30e9d82c814bc




